Cocom de Sotuta fue justiciado en Campeche año de 1585

Andres Chi fue justiciado año de 1597, por embustero idólatra.

Sedición y tumulto pueblo de Tekax año de 1610, contra su Gobernador don Pedro Xiu.

Encerraron y ocultaron los Religiosos a don Pedro Xiu.

Derribaron los Indios las puertas del Conuento.

Acudieron a este tumulto algunos Españoles de otros pueblos cercanos. Pensaron estos furiosos librarse por el refrán Gente ovejuna lo hizo. Ahorcaron tres destos los mas culpados.

Edificios de Chichiniza, y Oxumual, y de Merida. Presidios y colonias de los Mexicanos.

Nec praetermittam audaciam Indorum magni populi de TeKax, qui nuper anno 1610. conspirantes contra suum Governatorem don Pedro Xiu verè Catholicum, qui licet Indus non tamen contemnendus, quia illos coercebat à vitijs, et ebrietatibus, et multoties petiere illum remoueri ab officio, non alio moti, quam odio, et mala voluntate, et cum pretibus eorum non acquiesceret Governator huius Prouinciae don Carlos de Luna y Arellano ipsi praetextu alacritatis diebus, quos carnis priuium vocamus, ad domum illius irruerunt, et spoliauerunt, ac vxorem, et familiam fugauerunt, et ipsum occidissent, nisi ad Monasterium diui Francisci confugisset: quo ab eis cognito Monasterium absederunt, et magnis vocibus, et militiae strepitu cum hastis, et pharetris obseruabant, vt ipsum Governatorem exeuntem occiderent, quem preconij quasi ordine iudiciario contra rebellem vocarunt poena occultantibus Religiosis alta voce imposita: qui visa Indorum audacia, et rabie curarunt ipsum don Pedro Xiu occultare circa tabernaculum sanctissimi Corporis Domini: quia hostia Monasterij trabe, vel ariete ad terram proiecerunt, et non inuento, et nocte superueniente ad domus suas recesserunt. Et altera die quidam monachus curauit eundem don Pedro Xiu à populo extrahere equitatem, quo ab eis cognito monachum, et ipsum ad septa Monasterij reuocarunt lapidibus, et astis, et pharetris proiectis: quibus ambo perissent, nisi porta pateret illa hora, et re delata ad populos viciniore vna, vel duabus leucis multi ex nostris Hispanis, qui cum mercibus sortè adderant ad haec componenda armati et equitantes concurrere, qui Governatorem don Pedro Xiu, et monachos obsessos liberauerunt. Putabant enim si Governatorem suum occidissent, se liberandos esse excusatione, vel prouerbio nostro (Fuente-ovejuna) hoc fecit, vt in suis confessionibus in processu constat. Quorum tres, qui hanc seditionem, et tumultum machinati sunt surca suspendi, in hac ciuitate viditum Indi omnes quampluries conspirant contra suos Governatores, vel libelis infamant, quibus reliquos inducunt ad inobediendum eis, quae nimia insolentia non verò incapacitate fieri est dicendum.